
QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 3

Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NORMA ELETRICA LTDA - ME
Endereço: R Elísio de Brito, Bairro: Boa Vista, 450
CEP. 31060-470 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134861416
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 443781

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01971
Valor: 200.00
Data: 27/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 27/10/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: NORMA ELETRICA LTDA - ME
Endereço: R Elísio de Brito, Bairro: Boa Vista, 450
CEP. 31060-470 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134861416
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444099

PORTARIA N.º 317 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
Servidor(a): Nigel Anderson de Medeiros Ferreira
Matrícula n.º 57202119/1
Cargo: Assistente Cultural
Motivo: Participar do programa de Intercâmbio denominado 
“Empoderamento através do Hip Hop”, organizado pelo 
departamento de Estado dos Estados Unidos, sem custos para 
esta Fundação.
Período: 27.08 a 14.09.12.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444040

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 317/2012
Data de Admissão: 17/09/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULO SERGIO NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR             AUXILIAR 
OPERACIONAL               16/09/2013
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443789

PORTARIA COL. Nº 190 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 17/09/2012, para as 
servidoras abaixo relacionadas:
Matrícula N° 5896351/1, ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA, 
cargo de Assistente Administrativo;
Matrícula N° 57234170/1, SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA, cargo de Técnico em Administração e Finanças/
Biblioteconomia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443813

Portaria. N º.   189  de 27 de setembro de 2012
Conceder Licença  Assistência,  na forma do Art. 86  do  R.J.U.
Servidora: JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVA
Cargo: TGC/Artes Plásticas
Matrícula: 54185773/2
Período: 11/09/2012 a 14/09/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443566

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: construção de escola com 12(doze) salas de aula, 
localizada no município de Alenquer/Pa.
Valor Total: 3,966,271.16
Data Assinatura: 03/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 27/09/2013
Concorrência Naciona: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    445051              0106000000          
Federal
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PATelefone: 9335268890
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443666

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 11,915.23
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal do contrato 
original, dotação orçamentária, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 42
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          
Estadual
Contratado: Vitória Maria Barcellos de Albuquerque
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 05
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9187014558
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443696

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 4,468.51
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal do contrato 
original, dotação orçamentária, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 22
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          
Estadual
Contratado: Maria José Simôes
Endereço: Almirante Tamandaré, Bairro: Tapanã, 2084
CEP. 66095-490 - Belém/PA
Telefone: 9132786950
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443734

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 9,560.24
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal,dotação 
orçamentária,bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 28
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA ESCOLA 
SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSIC
Endereço: 1º de dezembro, Bairro: Marco, 817
CEP. 66095-490 - Belém/PA
Telefone: 9132731740
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443754

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 7,761.21
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal do contrato 
original, dotação orçamentária , bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE ESTUDOS PRINCIPE DA PAZ
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 08A
CEP. 67133-420 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132861841
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443842

Contrato: 160
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos
Valor Total: 1,556,400.00
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 01/10/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
Contratado: NUTRIMAX COM. E REP. LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, 112
CEP. 66645-010 - Belém/PATelefone: 9132355122
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443894

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2012
Valor: 76,410.00
Vigência: 22/09/2012 a 21/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando o acréscimo do quantitativo previsto no 
contrato original ,dotação orçamentária, bem como prorrogar 
sua vigência.
Contrato: 117
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    449052              0102000000          Estadual
12362134949640000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: A.L. PAES BULHOSA EPP
Endereço: R Redenção, Bairro: Benfi ca, 919
CEP. 60020-160 - Fortaleza/CE
Telefone: 9132232518
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444032

Contrato: 170
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de apoio logístico e estrutural à 
organização e realização de eventos e serviços correlatos, afi m 
de atender as necessidades da Seduc.
Valor Total: 171,500.00
Data Assinatura: 03/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12812136764110000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: CINCO F CONSULTORIA , PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Nilo Peçanha, 50
CEP. 20020-100 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125441197
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIA DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444083

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 16575/2012 DE 26/09/2012

Revogar, a contar de 02/10/2012, a cessão para SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, do 
servidor DEJALMA SOUZA DA SILVA, matricula nº 362166/1, 
Prof. Colaborador Nível Médio, concedida através da portaria 
Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão 
de Origem, por conta do Processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.


